
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минздрав Свердловской области) 

ПРИКАЗ 

03. ОБ. 2021 
г. Екатеринбург 

О мерах по организации предоставления услуг по обеспечению отдельных 
категорий граждан, проживающих в Свердловской области, слуховыми 

аппаратами и глазными протезами 

В целях улучшения организации предоставления бесплатных медицинских 
услуг по обеспечению отдельных категорий граждан, проживающих 

в Свердловской области, слуховыми аппаратами, глазными протезами, 

в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 03.03.2006 No 189-ПП «Об обеспечении отдельных категорий граждан, 

проживающих в Свердловской области, слуховыми аппаратами, глазными 

протезами» (далее - постановление Правительства Свердловской области от 
03.03.2006 No 189-ПП) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1) Положение о мерах по организации предоставления услуг 

обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области, слуховыми аппаратами и глазными протезами (далее - Положение) 
(приложение No 1); 

2) форму реестра пациентов, проживающих в Свердловской области, 
имеющих право на обеспечение слуховыми аппаратами (приложение No 2); 

3) форму реестра пациентов, проживающих в Свердловской области, 

имеющих право на обеспечение глазными протезами (приложение No З); 
4) форму отчета об обеспечении слуховыми аппаратами отдельных 

категорий граждан, проживающих в Свердловской области (приложение No 4); 
5) форму отчета об обеспечении глазными протезами отдельных категорий 

граждан, проживающих в Свердловской области (приложение No 5); 
6) форму заявления на предоставление медицинской услуги по глазному 

протезированию (приложение No 6); 
7) форму заявления на предоставление услуги по обеспечению слуховыми 

аппаратами (приложение No 7); 
8) форму направления на предоставление медицинской услуги по глазному 

протезированию (приложение No 8); 
9) форму направления на предоставление услуги по обеспечению слуховым 

аппаратом (приложение No 9). 
2. Определить ГАУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница 

No 1» (далее - Г АУЗ СО «СОКБ No 1») учреждением, осуществляющим 

обеспечение отдельных категорий граждан (взрослое население) слуховыми 
аппаратами. 



2 

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения 
Свердловской области: 

1) организовать работу по обеспечению регистрации граждан, имеющих 
право на меры социальной поддержки, в соответствии с постановлением 

Правительства Свердловской области от 03.03.2006 No 189-ПП в журнале по 
установленным формам (приложения No 2, 3) и последующей ежеквартальной 
актуализацией списка граждан, имеющих право на меры социальной поддержки; 

2) определить ответственное лицо по организации предоставления услуг 
обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области, слуховыми аппаратами, глазными протезами - срок до 10.06.2021; 

3) направить информацию об ответственном лице и контактном телефоне 
специалиста по организации предоставления услуг обеспечения отдельных 

категорий граждан, проживающих в Свердловской области, слуховыми 
аппаратами главному внештатному специалисту сурдологу Министерства 

здравоохранения Свердловской области К.И. Карташовой в срок до 11.06.2021; 
4) направить информацию об ответственном лице и контактном телефоне 

специалиста по организации предоставления услуг обеспечения отдельных 

категорий граждан, проживающих в Свердловской области, глазными протезами 
главному внештатному специалисту офтальмологу Министерства здравоохранения 

Свердловской области О.В. Шиловских в срок до 11.06.2021; 
5) обеспечить выполнение мер по организации предоставления услуг 

обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области, слуховыми аппаратами, глазными протезами, согласно Положению к 
настоящему приказу (приложение No 1); 

6) предоставлять данные реестра на обеспечение граждан слуховыми 
аппаратами главному внештатному специалисту сурдологу Министерства 

здравоохранения Свердловской области Карташовой К.И., на обеспечение 

глазными протезами - главному внештатному специалисту офтальмологу 

Министерства здравоохранения Свердловской области О.В. Шиловских, согласно 
Положению к настоящему приказу (приложение No 1). 

4. Главному врачу Г АУ3 СО «СОКБ No 1>> И.М. Трофимову: 
1) осуществлять контроль за работой сурдологической службы ГАУ3 СО 

«СОКБ No 1» по обеспечению отдельных категорий граждан, проживающих в 
Свердловской области, слуховыми аппаратами; 

2) определить ответственное лицо по организации предоставления услуг 
обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области, слуховыми аппаратами в срок до 10.06.2021; 

3) направить информацию об ответственном лице и контактном телефоне 
специалиста по организации предоставления услуг обеспечения отдельных 

категорий граждан, проживающих в Свердловской области, слуховыми 
аппаратами главному внештатному специалисту сурдологу Министерства 

здравоохранения Свердловской области К.И. Карташовой в срок до 11.06.2021; 
4) ежегодно, до 1 июня текущего года, осуществлять работу по проведению 

мероприятий по закупке слуховых аппаратов для обеспечения отдельных 
категорий граждан, включенных в регистр, в рамках финансирования, 
предусмотренного в виде субсидии на иные цели; 



3 

5) обеспечить работу по обобщению данных о пациентах, имеющих право 
на обеспечение слуховыми аппаратами, обратившихся в ГАУ3 СО «СОКБ No 1», 
и передавать их ежеквартально главному внештатному специалисту сурдологу 

Министерства здравоохранения Свердловской области. 
5. Главному внештатному специалисту сурдологу Министерства 

здравоохранения Свердловской области Карташовой К.И.: 

1) организовать ведение и поддержку в актуальном состоянии регистра 
о пациентах, проживающих в Свердловской области, имеющих право на 
обеспечение слуховыми аппаратами; 

2) ежегодно, в срок до 30 декабря, предоставлять заявку в Г АУ3 СО «СОКБ 
No 1» и в Министерство здравоохранения Свердловской области на обеспечение 
отдельных категорий граждан (взрослое население) слуховыми аппаратами, 
согласно данным обобщенного реестра на основании сведений медицинских 
организаций Свердловской области и утвержденному финансированию на текущий 
год; 

3) осуществлять организационно-методическое руководство и 
взаимодействие с медицинскими организациями по вопросам организации 
обеспечения слуховыми аппаратами отдельных категорий граждан, проживающих 
в Свердловской области; 

4) информировать медицинские организации Свердловской области 
и пациентов об обеспечении слуховыми аппаратами согласно реестру пациентов, 
проживающих в Свердловской области, имеющих право на обеспечение 
слуховыми аппаратами. 

6. Главному внештатному специалисту офтальмологу Министерства 
здравоохранения Свердловской области О.В. Шиловских: 

1) организовать ведение и поддержку в актуальном состоянии реестра 
пациентов, проживающих в Свердловской области, имеющих право на 
обеспечение глазными протезами; 

2) ежегодно, в срок до 30 декабря, представлять заявку в медицинскую 
организацию, определенную по результатам закупки, и в Министерство 

здравоохранения Свердловской области на обеспечение отдельных категорий 
граждан глазными протезами на год, согласно данным обобщенного реестра, 

на основании сведений медицинских организаций Свердловской области; 

3) осуществлять организационно-методическое руководство и 
взаимодействие с медицинскими организациями по вопросам обеспечения 
глазными протезами отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области; 

4) информировать медицинские организации Свердловской области 
и пациентов об обеспечении глазными протезами согласно реестру пациентов, 
проживающих в Свердловской области, имеющих право 
на обеспечение глазными протезами. 

7. Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области 
от 18.09.2015 No 1390-п «Об организации в Свердловской области обеспечения 
отдельных категорий граждан (взрослое население) слуховыми аппаратами» 
с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 27.08.2016 No 630-п, признать утратившим силу. 



4 

8. Настоящий приказ направить для официального опубликования 
на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания. 

9. Копию настоящего приказа направить в Прокуратуру Свердловской 
области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального 
опубликования. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области И.Й. Базите. 

Министр А.А. Карлов 



5 

Приложение № 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской 

области 

от _0:....:3;_. 0=6·....:::20=21 ___ No 1 :!,,.J,,,j- /L 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мерах по организации предоставления услуг обеспечения отдельных 

категорий граждан, проживающих в Свердловской области, 
слуховыми аппаратами и глазными протезами 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение определяет организационные меры по 

обеспечению отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области, слуховыми аппаратами, глазными протезами, в том числе формирование 
реестра, оформление документации и предоставление отчета в Министерство 
здравоохранения Свердловской области об обеспечении слуховыми аппаратами и 
глазными протезами отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской 
области. 

Положение разработано в соответствии с Законом Свердловской области 
от 21 ноября 2012 года № 91-03 «Об охране здоровья граждан в Свердловской 
области», постановлением Правительства Свердловской области от 03.03.2006 
№ 189-ПП «Об обеспечении отдельных категорий граждан, проживающих 
в Свердловской области, слуховыми аппаратами, глазными протезами» (далее -
постановление Правительства Свердловской области от 03.03.2006 № 189-ПП). 

1.2. Основанием, дающим право на обеспечение слуховыми аппаратами 
и глазными протезами является заключение врачей специалистов медицинских 

организаций. 

1.3. Услути осуществляются в порядке очередности, по заявлению граждан 
на предоставление медицинской услути по обеспечению слуховыми аппаратами 

в Г АУЗ СО «СОКБ № 1» и глазными протезами - в медицинской организации, 
определенной по результатам закупки согласно законодательству о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». 

Предоставление медицинской услуги по обеспечению 

аппаратами и глазными протезами осуществляется согласно 

утвержденным настоящим приказом (приложение № 6, 7). 

2. Порядок учета и постановки на очередь. 

слуховыми 

формам, 

2.1. Граждане, относящиеся к отдельным категориям граждан, проживающих 
в Свердловской области, имеющие право на бесплатное получение слухового 
аппарата, глазного протеза в рамках постановления Правительства Свердловской 

области от 03.03.2006 № 189-ПП за счет средств областного бюджета, обращаются 



6 

в медицинскую организацию для включения в реестр пациентов, проживающих 

в Свердловской области, имеющих право на обеспечение слуховыми аппаратами 
и глазными протезами. Для внесения в список лиц, имеющих право на обеспечение 

слуховыми аппаратами и глазными протезами, граждане предоставляют 

в медицинскую организацию документы, удостоверяющие личность 

и подтверждающие права на предоставление соответствующей меры социальной 

поддержки, а также медицинское заключение от врача-сурдолога о степени 

снижения слуха и определении показания к обеспечению слуховым аппаратом 

определенной мощности или от врача-офтальмолога о необходимости проведения 
планового глазного протезирования. 

2.2. Врачом специалистом медицинской организации, оказывающим данную 
услугу, вносятся записи в амбулаторную карту о заключении врача-сурдолога ( срок 
давности консультации врача специалиста не более 6 месяцев; результаты 

аудиограммы - не более 6 месяцев) или врача-офтальмолога, а также в журнал 
по форме, необходимой для формирования реестра пациентов, проживающих 
в Свердловской области, имеющих право на обеспечение слуховым аппаратом 
(приложение No 2) или глазным протезом (приложение No 3). 

2.3. Ежеквартально, ответственным лицом медицинской организации 
за ведением реестров, осуществляется передача данных 

о лицах, внесенных в журнал для формирования регионального реестра пациентов, 
имеющих право на обеспечение слуховым аппаратом (приложение 
№ 2) или глазного протезирования (приложение № 3), главным внештатным 
специалистам сурдологу или офтальмологу Министерства здравоохранения 
Свердловской области с использованием программного обеспечения ViрNеt
Клиент по формам, утвержденным настоящим приказом (приложения № 2, 3). 

2.4. Ежеквартально, ответственным лицом медицинской организации ! 
за ведением реестров ( определенным приказом главного врача медицинской 
организации), осуществляется ревизия списка лиц, внесенных в реестр. 

Неявка граждан для получения слухового аппарата, после трехкратного 
вызова специалистом медицинской организации осуществляющей выдачу 

слуховых аппаратов, ведет к его перемещению в конец очереди и перенос в очередь 

следующего за отчетным года. 

Переезд пациента в другой регион Российской Федерации, смерть пациента 
ведет к удалению данного гражданина из списка. 

Уточненный реестр передается главным внештатным специалистам -
сурдологу или офтальмологу Министерства здравоохранения Свердловской 
области. 

Изменение контактных и личных данных в реестре, производится 
по заявлению гражданина при личном обращении в медицинскую организацию, 
которая включала данного пациента в реестр. 

3. Порядок предоставления услуги. 
3.1. Вызов гражданина для предоставления услуги по обеспечению 

слуховыми аппаратами производится представителем ГАУЗ СО «СОКБ № 1», 
по обеспечению глазными протезами - представителем медицинской организации, 
определенной по результатам аукциона в порядке очередности по телефону 



7 

(в случае отсутствия контактного телефона путем отправления почтовой открытки) 

с соответствующей отметкой в журнале и в электронной базе. 
3.2. При изменении гражданином места регистрации услуга оказывается 

по месту постановки в очередь. 

4. Ответственность за организацию сбора, анализа и актуализацию данных о 
пациентах, проживающих в Свердловской области, для формирования 
регионального реестра граждан, имеющих право на территории Свердловской 

области обеспечения слуховыми аппаратами, возложена на главного внештатного 

специалиста сурдолога Министерства здравоохранения Свердловской области. 
4.1. Главный внештатный специалист сурдолог Министерства 

здравоохранения Свердловской области в срок до 30 декабря текущего года 
предоставляет ответственному лицу за обеспечение граждан слуховыми 
аппаратами, определенному приказом главного врача Г АУ3 СО «СОКБ No 1», 
и в Министерство здравоохранения Свердловской области заявку ( список лиц) 
на обеспечение граждан слуховыми аппаратами на текущий год. 

4.2. Контроль организации обеспечения отдельных категорий граждан, 
проживающих в Свердловской области, слуховыми аппаратами осуществляется 

ответственным лицом Г АУ3 СО «СОКБ № 1», определенным приказом главного 
врача ГАУ3 СО «СОКБ No 1». Ежегодно, в срок до 25 декабря текущего года, 
в Министерство здравоохранения Свердловской области предоставляется акт 

об обеспечении граждан слуховыми аппаратами, согласно форме отчета 

(приложение No 4) к настоящему приказу. 
5. Ответственность за организацию сбора данных, анализа 

и актуализацию о пациентах, проживающих в Свердловской области, для 
формирования регионального реестра граждан, имеющих право на территории 

Свердловской области обеспечения глазными протезами, возложена на главного 
внештатного специалиста офтальмолога Министерства здравоохранения 

Свердловской области. 
Контроль организации обеспечения отдельных категорий граждан, 

проживающих в Свердловской области, глазными протезами осуществляется 
ответственным лицом, определенным приказом руководителя медицинской 
организации, определенной по результатам аукциона. 

Ежегодно, в срок до 25 декабря текущего года, медицинской организацией, 
определенной по результатам аукциона, предоставляется в Министерство 

здравоохранения Свердловской области акт об обеспечении граждан глазными 
протезами, согласно форме отчета к настоящему приказу (приложение No 5). 



8 

Приложение № 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от_О_3_. 0_6._Z0_21 __ № f ,),./43-!Z 

Форма 

№ 

п/п 

РЕЕСТР 

пациентов, проживающих в Свердловской области, имеющих право 

на обеспечение слуховыми аппаратами 

Дата ФИО Год Номер Домаш- Закшоче- Рекомен- Теле- ФИО Причи-

поста- паци- рож- пенсион- ний ние дации по фон врача ны иск-

новки е!Па де- наго адрес врача- мощ- паци- точения 

в ния удосто- сурдолога ности ента пациен-

«лист верения по остроте слухово- та из 

ожи- слуха го аппа- реестра 

да- рата (переезд 

НИЯ» в другой 

субъект, 

отказ 

идр,) 



9 

Приложение № 3 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от О 3, 06, 2021 

Форма 

№ 

п/п 

РЕЕСТР 

пациентов, проживающих в Свердловской области, имеющих право 

на обеспечение глазными протезами 

Дата ФИО Год Номер Домашний Закточение Рекомен- Телефон ФИО Причи-

поста- паци- рож- пенсион- адрес враqа- дации по пациента врача ны иск-

новки ента дения нога офталь- типу точения 

в удосто- молога глазного пациен-

(<ЛИСТ верения протеза та из 

ожида-
реестра 

ния» 
(переезд 

в другой 

субъект, 

отказ 

и TTn,) 



10 

Приложение № 4 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

ОТ _0_3_. Q_fi._20--'--'21 __ № / ,,{,. 4 3 ~ /Z 

Форма 

№ 

п/п 

ОТЧЕТ 

об обеспечении слуховыми аппаратами отдельных категорий граждан, 
проживающих в Свердловской области 

Дата ФИО Год Номер Домашний Номер Отметка Роспись 

подбора пациента рождения карты адрес пенсионного о получе- пациента-

удостовере- нии получа-

ния или слухового геля 

удостовере- аппарата 

ния ветерана 

mvдa 



11 

Приложение № 5 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

ОТ _0_3,_0_6,_ZO_Z1 __ № U ~ З ~ IZ-

Форма 

№ 
п/п 

ОТЧЕТ 

об обеспечении глазными протезами отдельных категорий граждан, 
проживающих в Свердловской области 

Дата ФИО Год Номер Домашний Номер Отметка Роспись 

подбора пациента рождения карты адрес пенсионного о полу- пациента-

удостовере- чении получа-

ния, свиде- глазного теля 

тельства протеза 

о оождении 



Форма 

12 

Приложение № 6 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от 03, 06, 2021 № / vt~З- IZ ---------

Кому: ___________ _ 
(наименование медицинской организации) 

Огкого: -------------
(ФИ О, адрес пациента (представителя папиента) 

ЗАЯВЛЕНИЕ № ___ _ 
на предоставление медицинской услуги по глазному протезированию 

Я, пациент (ка) -----------------,-----------
(ФИ O папиента) 

проживающий по адресу _______________________ _, 
прошу оказать медицинскую услугу по подбору и получению глазного протеза. 

Пациент _______ ( _________ _, 
(подпись) (ФИО) 

« » 201 г. -----
тел. __________ _ 

У слуга оказывается в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области от 03.03.2006 № 189-ПП «Об обеспечении отдельных категорий граждан, 
проживающих в Свердловской области, слуховыми аппаратами, глазными 

протезами». 



Форма 

13 

Приложение № 7 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

Кому: ГАУЗ СО «Свердловская областная 
клиническая больница № 1 » 

От кого: ____________ _ 
(ФИО, адрес пациента (представителя пациента) 

ЗАЯВЛЕНИЕ № ___ _ 
на предоставление услуги по обеспечению слуховыми аппаратами 

Я, пациент (ка) ___________________ _ 
(ФИО пациента) 

проживающий по адресу ______________________ _ 
прошу оказать медицинскую услугу по подбору и обеспечению слуховым 

аппаратом. 

Пациент _______ ( ________ _,, 
(подпись) (ФИО) 

« » _____ 201 г. тел. __________ _ 

У слуга оказывается в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 03 марта 2006 года № 189-ПП «Об обеспечении отдельных категорий 
граждан, проживающих в Свердловской области, слуховыми аппаратами, 

глазными протезами». 



Форма 

14 

Приложение No 8 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от О 3. 06. ZGZ1 

НАПРАВЛЕНИЕ 

на предоставление медицинской услуги по глазному протезированию 

No --- ОТ «, ___ » _______ 20_ Г. 

Гр. ____________________ год рождения ______ _ 
(ФИО пациента) 

Наименование документа, удостоверяющего личность: 

свидетельство о рождении ребенка _____________________ _ 

паспорт: 

серия _____ номер _______ дата выдачи _____________ _ 

выдан---------------------------------
(наименование органа, выдавшего документ) 

Место жительства: ___________________________ _ 

Диагноз:---------------------------------

Направляется в _____________________________ ~ 
(наименование медицинской организации, в которую направляется гражданин) 

расположенный по адресу,__: ________________________ _ 
(для подбора глазного протеза). 

« __ » от « ___ » -------20_ г. 

Направление действительно до « __ » _____ 20_ г. 

Главный внештатный специалист офтальмолог 

Министерства здравоохранения 

Свердловской области 



Форма 

15 

Приложение № 9 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 

от О 3, 06, 20Z1 

НАПРАВЛЕНИЕ 

на предоставление услуги по обеспечению слуховым аппаратом 

No __ _ от « ___ » ------- 20_ г. 

Гр. ____________________ год рождения ______ _ 
(ФИО пенсионера) 

Наименование документа, удостоверяющего личность: 

паспорт: 

серия _____ номер _______ датавыдачи _____________ _ 

выдан---------------------------------
(наименование органа, выдавшего документ) 

Место жительства: 

Диагноз: ______________________________ _ 

Направляется в, _____________________________ _, 
(наименование медицинской организации, в которую направляется гражданин) 

расположенный по адресу,_: ________________________ _ 
(для подбора и обеспечения слуховым аппаратом). 

Направление действительно до « __ » _____ 20_ г, 

Главный внештатный специалист сурдолог 
Министерства здравоохранения 

Свердловской области 


		2021-06-07T10:23:55+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




